

Leszek Lach  
Radny Gminy Poraj

URZĄD GMINY w Poraju	
Wpł. dnia	13. 05. 2019
L.dz.	2886 podpis .....

OR. BR. 0003. 69. 19

Poraj, dnia 10.05. 2019 r.

Pan Sylwester Sawicki  
Przewodniczący Rady Gminy Poraj

PORECO  
13.05.2019

### INTERPELACJA nr.8/19

W dniu 24 lutego 2012 r. Rada Gminy Poraj podjęła uchwałę w sprawie utworzenia spółki komunalnej PORECO sp. z o.o. W uchwale wpisano, że „Przedmiotem podstawowym działalności Spółki będzie wykonywanie zadań własnych Gminy w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków i zaopatrzenia w wodę.” Nadmienić należy o ulgach dla spółki. Żeby spółka mogła zrealizować oczekiwane przez mieszkańców inwestycje i modernizacje znalazła się ona jako uprzywilejowana przy opłatach za korzystanie z mienia gminnego jakim są rury sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Zamiast opłaty na poziomie 2 % od budowli związanych ze zbiorowym zaopatrzeniem w wodę i zbiorowym odprowadzaniem ścieków zapisano - 0,4 % ich wartości.

Podczas dyskusji nad projektem uchwały ( z 2012 r.) Wójt Gminy Poraj Łukasz Stachera wyjaśnił m.in., że „ bezwzględnie konieczna jest modernizacja rurociągów i przepustów”. Wielokrotnie w dyskusji, na przeróżnych spotkaniach, czy to radnych , czy mieszkańców, wskazywano na rury azbestowe w sieci wodociągowej w miejscowości Jastrzęb. Zapewniono wówczas, że po to między innymi potrzebujemy spółki, ponieważ „ Gmina nie może zarabiać i regulować cen wody i kanalizacji, a spółka tak”.

Interpretacja powyższych zapewnień nie budziła wątpliwości, że spółka dokona modernizacji sieci wodociągowej w Jastrzębiu w celu wyeliminowania azbestu. Środki na ten cel spółka miała wypracować poprzez wykonywanie innych, wpisanych do KRS, zadań. Odpowiedź z dnia 12.02.2019 r. na zapytanie Radnego Pana Sylwestra Sawickiego w tej sprawie podpisana przez Panią Annę Trąbską budzi wiele wątpliwości, a wręcz obaw o zdrowie mieszkańców naszej Gminy. Przy awariach i zaraz po puszczeniu wody, czyli przy skokach ciśnienia, uderzenia strumienia wody mogą powodować odrywanie się włókien azbestu, które wraz ze spożywaniem wody dostają się do organizmu człowieka powodując chorobę nowotworową, przeważnie raka płuc.

Próbki wody pobierane są do analizy po wcześniejszym zgłoszeniu przyjazdu przez Sanepid, a wówczas służby PORECO przygotowują się poprzez upuszczenie znacznej ilości wody, czyli nie bezpośrednio po jej odkręceniu. Po takich zabiegach wstępnych wyniki próbek wody są dobre, spełniają obowiązujące normy. Bywało jednak i tak, że Sanepid pobrał próbki bez tzw. upustu, czyli zaraz po odkręceniu kurka i wówczas woda niejednokrotnie nie spełniała norm. Dochodziło do powtórnego pobrania, ale oczywiście po minimum 15 minutowym upuszczeniu. Budując wodociągi z azbestu nie było znane jego oddziaływanie na organizm człowieka. Czy Pani Trąbska daje nam 100 % gwarancję, że rury azbestowe są bezpieczne? Dlaczego usuwane są dachy wykonane z azbestu pomimo

iz nie ma bezpośredniego kontaktu dachówki azbestowej z mieszkańcami domu?  
Nie czekając na zapewnienia o „bezpiecznym azbeście” proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Dlaczego spółka PORECO do dnia dzisiejszego ( działa już 7 lat ) nie przedstawiła mieszkańcom harmonogramu wymiany sieci wodociągowej w gminie wykonanej z azbestu i nie rozpoczęła chociażby tej wymiany etapami?  
Proszę aby PORECO sp. z o.o. przedstawiła taki harmonogram najpóźniej do końca I kwartału 2019 r. gdyż mieszkańcy są zaniepokojeni tą sprawą, a podana w piśmie z dnia 12.02.2019 r. uchwała Nr 111(XVII)2011 Rady Gminy Poraj z dnia 29 grudnia 2011 r. dot. „ Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Poraj na lata 2011-2014 z perspektywą do roku 2032” nie jest opublikowana na BIP-ie w zakładce uchwały Rady Gminy Poraj.
2. Proszę podać wykonane roboty inwestycyjne i modernizacyjne w okresie działania spółki na sieci wodociągowej i kanalizacyjnej ( nie przyłączy ) w rozbiciu na położenie, długość sieci, termin, kwotę, w tym środki własne spółki. Ile spółka zarobiła środków finansowych na wykonywaniu innych zadań niż obsługa sieci wod –kan? Proszę podać tabelarycznie kiedy, zakres prac i kwotę uzyskaną za wykonawstwo.
3. Czy PORECO sp. z o.o. występowała z wnioskami o dofinansowanie ( do Wojewody, do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, do Urzędu Marszałkowskiego itd.) modernizacji - dot. wymiany rur azbestowych lub na inne cele? Jeśli tak, to ile pozyskano środków zewnętrznych i od jakich instytucji?
4. Proszę podać w rozbiciu na lata 2012 do 2018 zanotowane straty wody na sieci wodociągowej. Jakie podjęto we wcześniejszych latach i jakie zostaną podjęte działania w roku bieżącym by zmniejszyć występujące straty?
5. Jaka kwotę PORECO sp. z o.o. przeznaczy w roku bieżącym na inwestycje i modernizacje sieci? Proszę wskazać zakres planowanych prac, terminy realizacji, podać lokalizację i kwotę, która jest zaplanowana do wydatkowania na wskazany powyżej cel ze środków spółki i ewentualnie pozyskanych środków zewnętrznych.
6. Czy PORECO sp. z.o.o. posiada specjalistyczny sprzęt do wykonywania zadań inwestycyjnych, modernizacyjnych na sieciach ( jako majątek spółki )? Jeśli tak, to jaki? Czy Spółka zaciągała kredyty, pożyczki, w jakiej wysokości i w jakim banku, jaki jest stan zadłużenia na koniec 2018 r.? Czy spółka zalega z płatnościami na koniec lutego 2019 r. ? Jeśli tak, to proszę podać komu i ile.
7. Proszę przedstawić protokoły z ostatnich trzech lat w formie scanów z przeglądów i konserwacji hydrantów (wykonywanych co najmniej raz w roku oraz interwencyjnie po zgłoszeniu o niesprawności) na terenie każdej miejscowości Gminy Poraj. Proszę by wykaz sprawnych hydrantów był dostępny na stronie Spółki i Urzędu Gminy Poraj, a chyba nie muszą prosić by wykaz ten był na bieżąco aktualizowany.
8. Ile osób zatrudniała spółka w roku jej utworzenia na dzień 30 czerwca 2012 r., a jaki jest stan na 28 luty b.r. w rozbiciu na pracowników biurowych oraz fizycznych ds. wodociągów i ds. kanalizacji i oczyszczalni ścieków? Czym podyktowany jest ewentualny wzrost zatrudnienia, jakimi dodatkowymi zadaniami, inwestycjami itp.